
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1364 del 08/11/2022

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE  -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  ELENCO  CANDIDATI 

AMMESSI E NON AMMESSI ALL'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL'IDONEITA' PROFESSIONALE 

PER L'ACCESSO ALLA PROFESSIONE DI TRASPORTATORE SU STRADA DI MERCI PER CONTO DI 

TERZI E VIAGGIATORI NEL SETTORE DEI TRASPORTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI - 2^ SESSIONE 

2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e la  relativa  delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30/12/2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

Visti:
il D. Lgs. 31/03/98 n. 112, che all’art. 105, comma 3, dispone l’attribuzione diretta alle Province di 
funzioni amministrative, già di competenza degli uffici provinciali  della Motorizzazione Civile del 
Ministero dei Trasporti, tra le quali anche l’abilitazione professionale per l’accesso alle professioni 
di trasportatore su strada di merci conto terzi e di viaggiatori;

Determina n. 1364 del 08/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la  L.R.  n.  9  del  13/05/2003  “Norme  in  materia  di  autotrasporto  e  motorizzazione  civile”  per 
l’esercizio delle funzioni amministrative in parola, la semplificazione dei procedimenti amministrativi 
e l’uniformità nel trattamento degli utenti sul territorio regionale;

il D. Lgs. n. 395/2000, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 478/2001; 

il  Regolamento  Prov.le  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla 
professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei 
trasporti  nazionali  ed  internazionali  approvato  con  atto  di  Consiglio  n.  120  del  28/11/2007, 
successivamente modificato con atto di Consiglio n. 59 del 28/05/2008, con atto di Consiglio n. 35 
del 30/09/2019 e con atto di Consiglio n. 18 del 09/07/2020;

in particolare l’art. 16 “Adeguamento normativo” del suddetto Regolamento recante “ Le norme del 
presente regolamento si intendono modificate per effetto di sopravvenute vincolanti norme statali, 
regionali, statutarie. In tal caso, in attesa di formale modificazione del presente regolamento, si 
applica la normativa sovraordinata”;

il  dispongo  presidenziale  n.  63715  del  17.10.2011 di  istituzione  e  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  61959  del  15.09.2014  del  rinnovo  di  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;      

il dispongo presidenziale n. 24456 del 07.09.2017, successivamente modificato ed integrato con 
dispongo  presidenziale  n.  23262  del  05.09.2018  del  rinnovo  di  nomina  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;   

il dispongo presidenziale  8544 del 25/03/2019 e il dispongo presidenziale n. 24026 del 05.09.2019 
del  rinnovo  di  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per 
l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  2628  del  02.02.2021  di  nuova  modifica  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  18936  del  21.07.2021  di  successiva  modifica  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

il  dispongo  presidenziale  n.  34725  del  28.12.2021  di  ulteriore modifica  della  Commissione 
Esaminatrice  per  l’espletamento  degli  esami  per  l’accesso alla  professione di  trasportatore  su 
strada di merci per conto di terzi e viaggiatori;

Visti altresì:
il Regolamento (CE) n. 1071 del 21/10/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce 
norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l'attività di trasportatore su strada e 
abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;

l’Allegato 1 del suddetto Regolamento, in particolare il capo II. Organizzazione dell’esame punto 3;

Determina n. 1364 del 08/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



il D.D. n.291 del 25/11/2011 emanato dal Dipartimento per i Trasporti, la navigazione ed i sistemi 
informativi e statistici recante “Disposizioni tecniche di prima applicazione del Regolamento (CE) 
n.1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21/10/2009…”;
 
la Circolare Ministeriale 02/12/2011 prot. n. 26141 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
recante indicazioni  procedurali  inerenti  gli  esami per  l’idoneità  professionale per  l’accesso alla 
professione di autotrasportatore su strada, in applicazione della normativa recata dal Regolamento 
Europeo sopra citato;

l’art. 11 comma 6 del D.L. 09/02/2012 n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 
sviluppo”;

il Decreto Dir.le n. 79 del 08/0/2013 modificato dal Decreto Dir.le n. 145 del 08/04/2022 Attuazione 
delle modifiche introdotte ai regolamenti (CE) n. 1071/2009 e (CE) n.1072/2009 con il regolamento 
(UE) 2020/1055 in materia di accesso alla professione ed al mercato del trasporto su strada;

la Circolare Ministeriale 02.12.2011 prot. n. 26141 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
recante indicazioni  procedurali  inerenti  gli  esami per  l’idoneità  professionale per  l’accesso alla 
professione di autotrasportatore su strada, in applicazione della normativa recata dal Regolamento 
Europeo sopra citato;

la Circolare n. 9/2013 del 16/12/2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

il Decreto Dirigenziale n. 6 del 06/02/2014 del Capo Dipartimento per i Trasporti, la navigazione ed 
i sistemi informativi;

Premesso:
che in data 26/09/2022 Prot. n. 29172/2022 è stato pubblicato sul sito internet della Provincia, fino 
alle ore 12:00 del giorno 25/10/2022, il bando per la presentazione delle domande di ammissione 
all’esame  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla  professione  di 
trasportatore  su  strada  di  merci  per  conto  terzi  e  di  viaggiatori  nel  settore  nazionale  ed 
internazionale;

Considerato:
che in base all’art. 7 del sopracitato Regolamento Prov.le, il Servizio Pianificazione Territoriale - 
Trasporti  –  Programmazione  rete  Scolastica  –  Gestione  e  Valorizzazione  del Patrimonio  – 
Statistica – SIT e Sicurezza Territoriale – Ufficio Pianificazione Territoriale-Trasporti ha provveduto 
ad eseguire l’istruttoria delle domande di partecipazione agli esami;

che da  tale istruttoria si evidenzia il quadro e la declaratoria dei candidati ammessi e non ammessi 
a sostenere le prove d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla 
professione di  trasportatore  su strada di  merci  per  conto  di  terzi  e  viaggiatori  nel  settore  dei 
trasporti  nazionali  ed  internazionali  2^  sessione  d’esame  2022,  identificati  con  il  numero  di 
Protocollo assegnato alla domanda di partecipazione, e precisamente:

ESAME TRASPORTO MERCI PER CONTO DI TERZI 2^ SESSIONE 2022

NR. ISTANZA PROTOCOLLO TIPO DI ESAME
 

1 n.  30155 del 01/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 

Determina n. 1364 del 08/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2 n.  30309 del 03/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
3 n.  30474 del 04/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
4 n.  30607 del 05/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
5 n.  30909 del 10/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
6 n.  31172 del 11/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
7 n.  31308 del 12/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
8 n.  31363 del 12/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
9 n.  31374 del 12/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 

10 n.  31430 del 13/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
11 n.  31454 del 13/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
12 n.  31508 del 13/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
13 n.  31553 del 13/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
14 n.  31663 del 14/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
15 n.  31700 del 16/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso
16 n.  31749 del 17/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
17 n.  31776 del 17/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
18 n.  31821 del 17/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
19 n.  31902 del 18/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
20 n. 31994 del 18/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
21 n. 32005 del 18/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
22 n. 32078 del 19/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
23 n. 32099 del 19/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
24 n. 32156 del 20/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
25 n. 32214 del 20/10/2022 Internazionale semplificato merci Ammesso
26 n. 32265 del 21/10/2022 Internazionale semplificato merci Ammesso
27 n. 32358 del 22/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
28 n. 32359 del 23/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
29 n. 32360 del 23/10/2022 Internazionale semplificato merci Ammesso
30 n. 32361 del 23/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
31 n. 32442 del 24/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
32 n. 32460 del 24/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
33 n. 32468 del 24/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
34 n. 32473 del 24/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
35 n. 32474 del 24/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
36 n. 32475 del 24/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
37 n. 32500 del 25/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 
38 n. 32531 del 25/10/2022 Nazionale ed Internazionale merci Ammesso 

ESAME TRASPORTO VIAGGIATORI  2^ SESSIONE 2022

NR. ISTANZA PROTOCOLLO TIPO DI ESAME
 

1 n. 30312 del 03/10/2022 Nazionale ed Internazionale viaggiatori Ammesso 
2 n. 32536 del 25/10/2022 Nazionale ed Internazionale viaggiatori Ammesso 

Preso atto:
che è stata definita la data per le prove d’esame:

MARTEDI’  22 NOVEMBRE 2022 alle ore 8:30 -  compilazione schede quiz e caso pratico per 
trasporto  merci per conto di terzi e viaggiatori;

Determina n. 1364 del 08/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



che in base all’art. 7 del Regolamento Provinciale, il Servizio Pianificazione Territoriale – Trasporti - 
Programmazione  rete  Scolastica  -  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio  -  Sicurezza  sul  Lavoro  - 
Coordinamento Suap – l’Ufficio Trasporti provvederà a predisporre l’elenco degli ammessi e dei 
non  ammessi  all’esame  da  pubblicare  sul  sito  Internet  della  Provincia  e  presso  gli  Uffici  del 
Servizio;

D E TE R M I N A

di prendere atto di quanto disposto dagli atti di Consiglio Provinciale n. 120 del 28/11/2007, n. 59 
del 28/5/2008, n. 35 del 30/09/2019 e n. 18 del 09/07/2020, e dal Regolamento (CE) n. 1071 del 
21.10.2009  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  (Allegato  1-  capo  II.  -  Organizzazione 
dell’esame - punto 3),  in  merito alle modalità  e alle procedure per lo svolgimento degli  esami 
relativi all’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di autotrasportatore su strada di merci in 
conto terzi e viaggiatori nel settore dei trasporti su strada;

di  indire  la  2^  sessione  d’esame  2022  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per 
l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e viaggiatori nel 
settore dei trasporti nazionali ed internazionali;

di  ammettere  all’esame  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla 
professione di trasportatore su strada di merci e viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed 
internazionali  i candidati elencati in premessa, identificati con il numero di Protocollo assegnato 
alla domanda di partecipazione;

di pubblicare sul sito internet della Provincia e presso gli Uffici del Servizio l’elenco degli ammessi 
e dei non ammessi all’esame;

di dare atto che è stata definita la data per le prove d’esame:

MARTEDI’  22 NOVEMBRE 2022 alle ore 8:30 -  compilazione schede quiz e caso pratico per 
trasporto merci per conto di terzi e viaggiatori;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 1364 del 08/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


